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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 11. december 2013 
stillet følgende spørgsmål nr. 291 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 291: 
”Vil ministeren i forlængelse af ministerens svar på SUU alm. del – spørgsmål 
811 (2012-13) redegøre for de udenlandske erfaringer med medicinsk canna-
bis, herunder for brugen af medicinsk cannabis i forhold til børn og epilepsi?”

Svar:

Jeg har i anledning af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrel-
sen. 

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at styrelsen følger den videnskabelige litteratur 
om brugen af cannabinoider til behandling af en række sygdomme i den ame-
rikanske database PubMed (http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed). Desuden 
søges der i to store internationale databaser EudraCT
(https://eudract.ema.europa.eu), som registrerer kliniske forsøg i EU, og den 
mere globale database ClinicalTrials.gov (http://clinicaltrials.gov) med henblik 
på at afdække den aktuelle lægevidenskabelige forskning på feltet. Sundheds-
styrelsen har desuden oplyst, at styrelsen også bemærker mere anekdotiske 
beretninger om medicinsk cannabis, som dog tillægges mindre vægt.

Som oplyst ved mit svar på SUU alm. del – spørgsmål 811 følger Sundheds-
styrelsen internationale erfaringer vedrørende den medicinske anvendelse af 
cannabinoider inden for spasticitet ved multipel sclerose, kroniske smertetil-
stande og andre terapiområder. 

Sundhedsstyrelsen har endvidere oplyst, at dokumentationen for gavnlig virk-
ning af medicinsk cannabis hos børn og voksne med epilepsi sparsom og af 
dårlig videnskabelig kvalitet. Som det fremgår af mit svar på SUU alm. del –
spørgsmål 810 foreligger der en systematisk gennemgang fra 2012 af de eksi-
sterende relevante studier på området, hvor det konkluderes, at der ikke er 
dokumentation for nogen gavnlig virkning hos epilepsipatienter, der som til-
lægsbehandling behandles med cannabinoider. Det blev i gennemgangen lige-
ledes konkluderet, at man ikke kan udelukke langtidsbivirkninger ved behand-
lingen med cannabinoider.

Styrelsen har endvidere oplyst, at der ikke aktuelt synes at være interesse for 
at undersøge virkningen i kliniske forsøg, eftersom hverken databasen 
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EudraCT eller databasen ClinicalTrials.gov indeholder en eneste klinisk for-
søgsprotokol, hvor cannabis undersøges ved epilepsi.

Jeg kan endvidere oplyse, at Sundhedsstyrelsen på baggrund af den mang-
lende dokumentation for gavnlige effekter samt det betydelige bivirkningspo-
tentiale, herunder risikoen for misbrug, generelt ikke anbefaler cannabinoider 
til behandling af epilepsi.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Sanne Have


